
 
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 

Bakalářská práce 

Pavla Sosnová 

2008 
 



 

 
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 

Katedra managementu veřejného sektoru 

Možnosti čerpání finančních 

prostředků EU v odvětví cestovního 

ruchu 

Vypracovala: 

Pavla Sosnová 

Vedoucí bakalářské práce: 

Ing. Martin Musil 

 

Jindřichův Hradec, duben 2008 



 

Prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Možnosti čerpání finančních prostředků EU 

v odvětví cestovního ruchu“ jsem vypracovala samostatně. Použitou literaturu a 

podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury. 

Jindřichův Hradec, duben 2008 

podpis studenta 
 



 

Anotace 

Možnosti čerpání finančních prostředků EU v odvětví 

cestovního ruchu 

Práce přehlednou formou ukáže možnosti čerpání finančních prostředků EU v 

programovacím období 2007 - 2013 v odvětví cestovního ruchu v České republice se 

zaměřením na drobné podnikatele hlavně v regionu soudržnosti Jihozápad a Jihovýchod. 

duben 2008 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé práce Ing. Martinu Musilovi  za cenné náměty a 

rady při psaní mé bakalářské práce.



Obsah 

Úvod………………………………...………………………………….………………...1 

1. Evropská unie…………………………………………………………………………...3 

1.1. Historie EU……………………….………………………………………………………….4 

1.2.  Orgány EU…………………….…………………………………………………………….4 

1.3. Regionální politika EU………………………………………………………………………5 

1.4. Historie regionální politiky………………………………………………………………….6 

1.5. Současný vývoj a cíle regionální politiky EU pro období 2007-2013………………………7 

2. Cestovní ruch v ČR………..…………………………………………………………..10 

2.1. Cíle v oblasti cestovního ruchu na období 2007 – 2013…………………………………...11 

2.2. Financování cestovního ruchu z fondů EU………………………………………………...12 

2.2.1. Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)……………...………………………13 

2.2.2. Evropský sociální fond (ESF)…………………………...…………………………17 

2.2.3. Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD)………………………...18 

3. Zemědělství a rozvoj venkova………………………………………………………...19 

3.1. Zemědělství v České republice po roce 1989…………….………………………………...19 

3.2. Mimoprodukční funkce zemědělství……………………………………………………….20 

3.2.1. Cestovní ruch na venkově……………...…………………………………………..21 

4. Program rozvoje venkova ČR………………………………………………………...23 

4.1. Podpora cestovního ruchu v ose III.1.3………………...…………………………………..25 

4.1.1. Podpora cestovního ruchu – záměr A……………………...……………………….25 

4.1.2. Podpora cestovního ruchu – záměr B……………………...……………………….26 

4.1.3. Společná kritéria pro záměr A i B……….……………...………………………….28 

4.1.4. Postup při získávání dotace z osy III.1.3………………...…………………………29 

5. ROP NUTS II Jihozápad……………………………………………………………...32 

5.1. Osa 3.3 – Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního 

ruchu………………………………………………………………………………………..32 

5.1.1. Postup při získávání dotace z osy 3.3……………...…………………………….…34 

6. ROP NUTS II Jihovýchod…………………………………………………………….36 

6.1. Osa 2.2 – Rozvoj služeb v cestovním ruchu……………………………………………….36 

6.1.1. Postup při získávání dotace z osy 2.2……………...……………………………….37 

Závěr……………………………………………………………………………………39 

Seznam použitých zdrojů……………...………………………………………………41 

Seznam příloh………………………………………………………………………….43 



 

 1 

Úvod 

Tato bakalářská práce se zabývá čerpáním finančních prostředků z EU v odvětví 

cestovního ruchu na období 2007 - 2013. Využívání dotací z fondů EU je v současné době 

velmi aktuální a perspektivní téma, avšak mnoho lidí se v této problematice nevyzná. 

Operačních programů je velké množství a je těžké se zorientovat, ze kterého programu je 

možno o dotaci zažádat pro konkrétní projekt.  

Pro svou práci jsem si vybrala odvětví cestovního ruchu, protože je to velmi dynamická 

oblast s velkým potenciálem. V České republice je cestovní ruch důležitý pro všechny 

regiony. Pro oblasti, ve kterých obyvatelé nemají jiné možnosti podnikání, je toto odvětví 

klíčové. Po vybudování příslušné infrastruktury a propagace těchto míst může svou krásnou 

přírodou a kulturním dědictvím přilákat mnoho turistů a díky tomu zlepšit svou 

ekonomickou situaci.  

Cílem mé práce je přehlednou formou ukázat možnosti využití dotací z EU v odvětví 

cestovního ruchu na období 2007 – 2013 se zaměřením na drobné podnikatele hlavně 

v regionu soudržnosti Jihozápad a Jihovýchod. Proto popíšu konkrétní podosy podle kritéria 

minimálních způsobilých výdajů, které budou vhodné i pro drobné podnikatele. 

Práce je rozdělena do šesti kapitol: Evropská unie, Cestovní ruch, Zemědělství a rozvoj 

venkova, Program rozvoje venkova ČR, ROP NUTS II Jihozápad a ROP NUTS II 

Jihovýchod.  

V první kapitole popisuji vznik a současnou podobu Evropské unie, její orgány a 

dřívější a současnou regionální politiku. 

V kapitole Cestovní ruch poukazuji na důležitost tohoto odvětví národního hospodářství 

a jeho dynamický rozvoj po roce 1989. Zmiňuji také aktuální problémy v této oblasti, 

stanovené cíle na období 2007 – 2013 výčet fondů, ze kterých je možno čerpat na toho 

odvětví. Jedná se o tyto tři fondy: Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF), Evropský 

sociální fond (ESF) a Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD). 

V další kapitole Zemědělství a rozvoj venkova popisuji změny v této oblasti po roce 

1989. Dále také mimoprodukční funkce zemědělství a formy cestovního ruchu na venkově. 

Čtvrtá kapitola s názvem Program rozvoje venkova ČR se již konkrétně zabývá osou 

III.1.3 – Podpora cestovního ruchu a popisuje rozdíly mezi záměrem a) a záměrem b). 



 

 2 

V další části této kapitoly prakticky popisuji průběh při žádání o dotaci a využití těchto 

financí na schválený projekt. 

Pátá kapitola se zabývá Regionálním operačním programem NUTS II Jihozápad, 

konkrétně osou Osa 3.3 – Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů 

cestovního ruchu a obdobně jako v předchozí kapitole popisuji praktický postup při čerpání 

finanční podpory z této osy. 

Poslední kapitola Regionální operační program NUTS II Jihovýchod se zaměřuje na osu 

2.2 – Rozvoj služeb v cestovním ruchu a postup při čerpání dotace na tento účel. 

Při psaní této bakalářské práce budu využívat hlavně metodu analýzy. Informace budu 

získávat z tištěné literatury a internetu. Na podrobnosti se budu ptát na příslušných úřadech 

nebo je vyhledávat v dokumentech, které vydala příslušná ministerstva a regionální rady. 

V kapitole č. 4 – Program rozvoje venkova ČR také použiji metodu srovnávání. Popíšu zde 

kritéria, která mají záměry A i B společná nebo naopak rozdílná. 



 

 3 

1. Evropská unie 

Evropská unie (EU) je mezinárodní společenství, které má v současné době 27 

členských zemí - Německo, Francie, Itálie, Belgie, Nizozemsko, Lucembursko, Anglie, 

Irsko, Dánsko, Řecko, Španělsko, Portugalsko, Finsko, Švédsko, Rakousko, Česká 

republika, Maďarsko, Polsko, Slovensko, Slovinsko, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Malta, 

Kypr, Rumunsko a Bulharsko. Tyto státy mají dohromady přibližně 493 milionů obyvatel, 

což je asi 7,5% celkové světové populace. 

Společnou měnou, kterou začaly země eurozóny používat od roku 2002, je Euro (EUR). 

V současné době se touto měnou platí v 15 členských státech a 6 státech mimo EU. Česká 

republika dosud nesplňuje Maastrichtská kritéria, proto Euro ještě nemůže používat. 1 

Politika EU je rozdělena do tří oblastí, které se nazývají „pilíře“.  

„První pilí ř – Evropská společenství - cílem Evropských společenství je podle článku 2 

Smlouvy o ES podpora harmonického, vyváženého a trvale udržitelného rozvoje 

hospodářského života, vysoké úrovně zaměstnanosti a sociální ochrany, rovného zacházení 

s muži a ženami, trvale udržitelného a neinflačního růstu, vysokého stupně 

konkurenceschopnosti a konvergence ekonomické výkonnosti, vysoké úrovně ochrany a 

zlepšování kvality životního prostředí, zvyšování životní úrovně a kvality života, 

hospodářské a sociální soudržnosti a solidarity mezi členskými státy.  

Druhý pilíř – Společná zahraniční a bezpečnostní politika – cílem je zabezpečovat 

společné hodnoty, základní zájmy, nezávislost a integritu Unie, posilovat její bezpečnost, 

zachovat mír a posilovat mezinárodní bezpečnost, podporovat mezinárodní spolupráci a 

rozvíjet a upevňovat demokracii a právní stát, jakož i respektování lidských práv a 

základních svobod. 

Třetí pilíř – Policejní a justiční spolupráce v trestních věcech – pomáhá při vytváření 

Evropské unie jako prostoru svobody, bezpečnosti a práva. Jeho jádrem je policejní a 

soudní spolupráce v trestních věcech a spolupráce při předcházení a potírání rasismu a 

xenofobie“. 2 

V EU platí svoboda volného pohybu osob, služeb, zboží a kapitálu. 

                                                 
1  Evropská komise. Europa – portál Evropské unie[online]. [cit.2007-11-12] c2007. Dostupné z WWW: <http://europa.eu/>. 
2
  Vlády České republiky. Euroskop.cz : Vše o Evropské unii [online]. [cit. 2007-11-12]. c2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.euroskop.cz >. 



 

 4 

1.1. Historie EU 

Impulsem pro integraci Evropy byla nutnost konkurovat americkému a asijskému trhu a 

hlavně zajistit mír v poválečné Evropě kontrolou produkce oceli a uhlí. 27. 7. 1952 vešla v 

platnost Pařížská smlouva zakládající Evropské společenství o uhlí a oceli (ESUO). 

25. 3. 1957 podpisem dvou Římských smluv bylo založeno Evropské hospodářské 

společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou energii (Euratom). Tyto 

smlouvy byly podepsány Německem, Francií, Itálií, Belgií, Nizozemskem a 

Lucemburskem. Tím začala probíhat kontrola i v oblasti atomové energie. Z důvodu stejné 

členské základny všech tří organizací se postupně vžil název Evropská společenství (ES). 

K prvnímu rozšíření ES došlo v roce 1973. Připojily se Velká Británie, Irsko a Dánsko. 

1981 přistoupilo Řecko a roku 1986 došlo k dalšímu rozšíření ES o Španělsko a 

Portugalsko.  

7. 2. 1992 byla podepsána Smlouva o Evropské unii, která je často nazývána 

Maastrichtská dohoda. Na základě této smlouvy vzniká Evropská unie (EU). Předpokládá 

se v ní další prohlubování spolupráce členských zemí, např. vytvořením společné měnové 

politiky. V roce 1995 byla EU rozšířena o Finsko, Rakousko a Švédko. Česká republika, 

spolu s dalšími devíti státy vstoupila do Evropské unie 1. 5. 2004. K poslednímu rozšíření 

EU došlo 1. 1. 2007, kdy přistoupilo Rumunsko a Bulharsko.3 

1.2. Orgány EU 

Hlavními orgány EU jsou Evropská rada, Rada EU, Evropská komise a Evropský 

parlament. Dalšími soudními a kontrolními orgány jsou Soud prvního stupně, Evropský 

soudní dvůr, Soud pro veřejnou službu EU a Evropský účetní dvůr. EU má také poradní, 

finanční, interinstitucionální a jiné specializované subjekty. 

Evropská rada (ER) sídlí v Bruselu a je to nejvyšší politický orgán EU. Členové ER 

jsou předsedové vlád jednotlivých členských zemí (popř. prezidenti) a předseda Evropské 

komise. Evropská rada zasedá minimálně dvakrát ročně a zajímá se o otázky, které se 

dotýkají všech tří pilířů (formulovat společné strategie budoucího vývoje EU). Evropská 

rada zastupuje národní zájmy, které se mohou rozcházet se zájmy EU jako celku. 

                                                 
3
  JANÍČEK, Ladislav, DRDLA, Miloš, RAIS, Karel. Evropská unie : instituce, ekonomická, bezpečnostní a sociální politika. 1. vyd. 

Praha : Computer Press, 2002. 294 s. ISBN 80-7226-819. 



 

 5 

Rada EU, která je někdy nazývána také Rada ministrů, sídlí v Bruselu a Lucemburku. 

Je tvořena ministry členských zemí a má legislativní a rozhodovací pravomoc. Tento orgán 

zastupuje zájmy jednotlivých členských států. 

Evropská komise (EK)  sídlí v Bruselu. Je to orgán, který není závislý na jednotlivých 

vládách členských zemí, ale zastupuje zájmy EU jako celku. EK má funkci výkonnou, 

legislativní a kontrolní. Každá členská země zde má jednoho zástupce, který je jmenovaný 

na pět let. Každý komisař má na starost jednu oblast, ale rozhodnutí jsou kolektivní. 

Evropský parlament (EP) sídlí ve Štrasburku a pracuje též v Bruselu a Lucemburku. 

Schvaluje návrh rozpočtu, dále kontroluje výkonnou moc a správnost zákonodárného 

procesu. Europoslanců je v současné době 785 a jsou voleni obyvateli jednotlivých zemí EU 

na pět let. Zvolení zástupci se zde nedělí podle zemí, ale podle politických frakcí. Politická 

úloha EP se podepsáním Amsterodamské smlouvy v roce 1997 značně posílila. EP získal 

nové pravomoci (např. právo veta), avšak stále ještě nemá takový status jako parlamenty 

jednotlivých členských zemí.4 

1.3. Regionální politika EU 5 

EU je jako celek jedna z nejlépe prosperujících oblastí světa, ale její jednotlivé regiony 

jsou značně nevyrovnané. Je zde velká rozdílnost v příjmech a možnostech obyvatel 

jednotlivých regionů. Země, které byly již členy EHS jsou na tom výrazně lépe, než např. 

státy, které přistoupily do EU v roce 2004. Regionální politika EU by měla tyto rozdíly 

potírat. Je založená na solidaritě, což znamená, že tato politika přináší prospěch občanům a 

regionům hospodářsky a sociálně znevýhodněným oproti průměru v EU. Další klíčovou 

hodnotou, na které regionální politika EU staví, je soudržnost. Lidé si uvědomují, že 

zmenšovat rozdíly v bohatství a příjmech chudých a bohatých regionů je pro všechny strany 

výhodné.  

Posláním regionální politiky EU je podporovat harmonický rozvoj všech regionů, 

snižovat rozdíly mezi regiony, zvyšovat zaměstnanost, ochraňovat životní prostředí a zajistit 

rovné příležitosti pro obě pohlaví. Tyto cíle si stanovila EU v Niceské smlouvě, která byla 

podepsána 26. 2. 2001 v Nice ve Francii. 

                                                 
4  JANÍČEK, Ladislav, DRDLA, Miloš, RAIS, Karel. Evropská unie : instituce, ekonomická, bezpečnostní a sociální politika. 1. vyd.   

Praha : Computer Press, 2002. 294 s. ISBN 80-7226-819. 

   Vláda České republiky. Euroskop.cz : Vše o Evropské unii [online]. [cit. 2007-11-14]. c2007. Dostupné z WWW: 
<http://www.euroskop.cz >. 

5 VILAMOVÁ, Šárka. Jak získat finanční zdroje Evropské unie. Praha : GRADA Publishing, a.s., 2004. 196 s. ISBN 80-274-0828-0. 



 

 6 

EU v současné době razí trend snižování výdajů na společnou zemědělskou politiku a 

ušetřené peníze přesouvá do regionální politiky.  

Regionální politika je charakteristická tím, že probíhá v sedmiletých cyklech, které jsou 

shodné s jednotlivými rozpočtovými obdobími EU. Před začátkem každého programového 

období stanoví Evropská komise (EK) do jakých regionů, v jaké výši a jakým způsobem 

budou směřovány finanční prostředky. Rozhoduje také o tom, jak budou průběžně čerpány. 

Jednotlivé členské země si mohou dobrovolně vypracovat Národní rozvojový plán (NRP), 

kde si stanovují prioritní cíle a po té se snaží dosáhnout shody s obecnými cíli EU. Poté je 

vytvořen tzv. Národní strategický referenční rámec (NSRR), který analyzuje hospodářský 

vývoj země. Jsou zde definovány silné stránky a naopak slabé problémové oblasti. Také tu 

jsou stanoveny strategické cíle, popsány programové dokumenty a jednotlivé operační 

programy (OP). Tyto programy se zaměřují na konkrétní oblasti např. životní prostředí, 

doprava, lidské zdroje, zaměstnanost apod. a podávají základní informace o tom, na jaké 

projekty je možno žádat finanční podporu. 

Jednotlivé programy jsou rozděleny do prioritních os. Osy určují konkrétní oblasti, kam 

finanční prostředky poplynou. Např. OP Životní prostředí se člení na 8 os. Osa 1 se 

zaměřuje na zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní, osa 2 je 

určena na zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí, atd. 6 

1.4. Historie regionální politiky 

Uvědomění si důležitosti soudržnosti jak v hospodářské, tak sociální oblasti, však přišlo 

již dříve. V roce 1960 vznikl Evropský sociální fond, který měl za úkol napomoci při 

rekvalifikaci pracovních sil a měl čelit nezaměstnanosti mladých lidí v daných oblastech.  

Kvůli financování společné zemědělské politiky byl v roce 1962 založen Evropský 

zemědělský podpůrný a záruční fond.  

V roce 1975 byl ustanoven Evropský fond regionálního rozvoje, který značně přispěl 

k realizaci společné regionální politiky v EU.  

Z potřeby najít efektivnější způsoby, jak realizovat stanovené cíle, byla v roce 1988 

regionální politika zreformována. Byla propojena s částí zemědělské a sociální politiky. 

Tímto propojením vznikla tzv. strukturální politika.  

                                                 
6
  CHVOJKOVÁ, Anna, KVĚTOŇ, Viktor. Finanční prostředky fondů EU v programovacím období 2007 - 2013. Praha : IREAS, Institut 

pro strukturální politiku, o.p.s., 2007. 183 s. ISBN 978-80-86684-43-7. 



 

 7 

V roce 1993 vešla v platnost Smlouva o Evropské unii, na jejímž základě vznikl Fond 

soudržnosti. Spolu se strukturálními fondy přispívá k potlačení rozdílů v jednotlivých 

regionech a pomáhá také zlepšovat životní prostředí.  

Největší položku v rozpočtu EU představuje podpora společné zemědělské politiky a na 

druhém místě je to právě položka na podporu strukturální a regionální politiky.  

V období 2000 – 2006 byl kladen největší důraz na efektivní čerpání a využití 

vyčleněných finančních prostředků. Finance byly proto jasně odděleny pro země, které se 

ucházejí o vstup do EU a pro stávající členy.7 

V současném sedmiletém cyklu 2007 – 2013 jsou odděleny sociální fondy a zemědělská 

politika. Podpora zemědělství, lesnictví a venkova je oproti předcházejícímu období 

zajištěna z Programu rozvoje venkova, který je financován z Evropského zemědělského 

fondu pro rozvoj venkova (EAFRD). 

1.5. Současný vývoj a cíle regionální politiky EU pro období 

2007-2013 

Česká republika byla nucena po vstupu do EU vytvořit tzv. regiony soudržnosti 

(NUTS II), ve kterých byly seskupeny kraje (NUTS III), do kterých byl stát (NUTS I) 

tradičně rozdělen. Podpora, která plyne z fondů EU je totiž mířena právě do regionů 

soudržnosti. 

Tabulka 1 Tři úrovně regionálního členění ČR 

 

 

 

 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. 

Dostupný z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz>. 

                                                 
7
  WOKOUN, René. Regionální a strukturální politika Evropské unie : obecná východiska, implementace a monitorování. Praha : 

Oeconomica, 2004. 78 s. ISBN 80-245-0734-X. 

Úroveň Doporučený minimální počet 
obyvatel 

Doporučený maximální počet 
obyvatel 

NUTS I 3 000 000 7 000 000 

NUTS II  800 000 3 000 000 

NUTS III  150 000 800 000 



 

 8 

V současné době má ČR 8 regionů soudržnosti a 14 krajů. Kromě tohoto členění se 

území České republiky člení ještě na tzv. místní administrativní jednotky (LAU). Toto 

rozdělení však již neslouží k určení, kam podpora EU poplyne. LAU I jsou okresy, kterých 

je nyní 76 plus 15 pražských obvodů a LAU II jsou obce, kterých je v ČR v současnosti 

6249. 

Tabulka 2 Členění území ČR 

Úroveň Název Počet jednotek 

NUTS I Stát 1 

NUTS II  Regiony soudržnosti 8 

NUTS III  Kraje 14 

LAU I  Okresy 76 + 15 pražských obvodů 

LAU II  Obce 6 249 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007.  

Dostupný z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz>. 

Obrázek 1 Mapa regionů soudržnosti 

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007.  

Dostupný z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 9 

Evropská komise stanovila na současné programovacím období tři hlavní cíle, 

kterými se řídí všechny členské státy EU.  

� Konvergence – podporuje ekonomický a sociální růst v méně vyspělých oblastech 

členských zemí. Patří sem všechny regiony, které mají HDP na obyvatele menší než 

je 75% průměru EU. To vysvětluje proč jsou zde zahrnuty všechny regiony 

soudržnosti (NUTS II) kromě Prahy. Na tento cíl vyhradila EU pro ČR cca 730 mld. 

Kč. Tyto finanční prostředky mohou být čerpány prostřednictvím sedmi regionálních 

operačních programů (ROP NUTS II Severozápad, ROP NUTS II Moravskoslezsko, 

ROP NUTS II Jihovýchod, ROP NUTS II Severovýchod, ROP NUTS II Střední 

Morava, ROP NUTS II Jihozápad, ROP NUTS II střední Čechy) a osmi tematických 

operačních programů (OP Doprava, OP Životní prostředí, OP Podnikání a inovace, 

OP Výzkum a vývoj pro inovace, OP Lidské zdroje a zaměstnanost, OP Vzdělávání 

pro konkurenceschopnost, Integrovaný operační program a OP Technická pomoc).  

� Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost – tato pomoc je určena pro státy 

a regiony, jejichž HDP na obyvatele činí více než 75 % průměru EU. Z území ČR 

sem můžeme začlenit hlavní město Prahu. Na tento cíl je z EU vyčleněno cca 11,73 

mld. Kč. Tyto peníze jsou čerpány prostřednictvím dvou operačních programů (OP 

Praha Konkurenceschopnost a OP Praha Adaptabilita).  

� Evropská územní spolupráce – podporuje spolupráci regionů na úrovni 

meziregionální, nadnárodní a přeshraniční. Finanční prostředky určené EU mohou 

čerpat všechny regiony v ČR. Na tento cíl bylo vyčleněno cca 10,89 mld. Kč. 

Můžeme je čerpat pomocí devíti operačních programů (OP Přeshraniční spolupráce 

ČR – Bavorsko, OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko, OP Přeshraniční 

spolupráce ČR – Rakousko, OP Přeshraniční spolupráce ČR - Sasko, OP 

Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko, OP Meziregionální spolupráce, OP 

Nadnárodní spolupráce, Síťový operační program ESPON 2013, Síťový operační 

program INTERACT II). 8 

                                                 
8
  Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. [cit. 2007-12-15]. Dostupné z WWW: 

<http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 10 

2. Cestovní ruch v České republice 

Česká republika je díky velkému množství technických (např. koněspřežka, vodní 

mlýny, pivovary…) a kulturně historických památek (hrady, zámky…), některých 

zařazených dokonce do seznamu UNESCO (Český Krumlov, Holašovice, Kutná Hora, 

historické centrum Prahy…) velmi navštěvovanou částí Evropy. ČR má také velký potenciál 

v rozmanitosti přírody, která může být využita v oblasti cykloturistiky, zelené turistiky 

(šetrné k přírodě), lázeňství, tematicky zaměřených nabídek dovolených a sportovních 

dovolených.9 

Cestovní ruch je velmi důležité odvětví národního hospodářství, které obsahuje mnoho 

služeb a profesí, a je propojeno s dalšími hospodářskými činnostmi jako je doprava, 

maloobchod, kultura, stavebnictví aj. V této oblasti je velké množství pracovních příležitostí 

a uplatňují se zde hlavně malí a střední podnikatelé. Napomáhá rozvoji regionů, protože 

aktivizuje investiční činnost a tím se zvyšují i příjmy do místních rozpočtů. Pomáhá také 

zvyšovat hrubý domácí produkt a má pozitivní vliv na platební bilanci ČR.  

Toto odvětví zažívá v ČR dynamický rozvoj hlavně po roce 1989 po pádu železné 

opony, kdy se otevřela Česká republika okolnímu světu. Zpočátku zde zahraniční turisté 

nečekali kvalitní služby, ale lákalo je poznání nové turistické destinace. Postupem času 

tento důvod vymizel a Česká republika se musí přizpůsobit zvyšujícím se nárokům, aby 

uspěla v evropské konkurenci. Zde je třeba finanční podpory a koordinace ze strany státu i 

Evropské unie. Je nutné jasně vymezit kompetence a druhy spolupráce na všech úrovních 

(státní, regionální i místní). 

Vedení a organizování cestovního ruchu na úrovni regionální i národní bylo jednou 

z opomíjených oblastí v této problematice. Existuje několik oblastí, které nemohou být 

nechány napospas trhu, ale musí být zajišťovány centrálně. Jedná se např. o marketingovou 

propagaci České republiky, o kterou se stará na národní úrovni agentura Czech Tourism, o 

tvorbu legislativy a kontrolu dodržování zákonů.  

V roce 1993 začala fungovat Česká centrála cestovního ruchu (ČCCR). Ta byla založena 

Ministerstvem hospodářství, aby podpořila podnikatelské aktivity a rozvoj v oblasti 

cestovního ruchu. Propaguje cestovní ruch v ČR s aktivitami podnikatelů a podílí se na 

rozvoji marketingu na domácím i zahraničním trhu. Zajišťuje také spolupráci s územními a 
                                                 
9 Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR v roce 2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz>. 



 

 11 

ústředními orgány veřejné správy, peněžními ústavy, profesními organizacemi, školami aj. 

Podílí se na tvorbě informačních center pro domácí i zahraniční turisty, spolupracuje 

s jednotlivými regiony a informuje o možnostech investic tak, aby byl využit co nejvíce 

turistický potenciál. 10 

Důležitou úlohu při regionálním rozvoji hrají kraje. Ty se snaží vymezit nejdůležitější 

problémy a priority v určité oblasti. Zároveň musí zajišťovat finanční krytí aktivit, které 

přispívají k rozvoji v oblasti cestovního ruchu, ze svých zdrojů. Snaží se zároveň 

propagovat atraktivity svého kraje za pomoci informačních systémů. Spolupracují při tom s 

podnikateli, neziskovými organizacemi, s orgány, které se starají o ochranu životního 

prostředí a památek, a především s celonárodní agenturou Czech Tourism.11 

Toto rychle se rozvíjející odvětví má stále ještě určité nedostatky a naráží na závažné 

problémy. Jedná se např. o nedostatek kvalifikovaných řídících pracovníků v cestovním 

ruchu, nedostatečnou spolupráci mezi státem, obcemi, neziskovými organizacemi a 

podnikateli. Dalším problémem je místy stále ještě nízká úroveň služeb, nedostatek financí 

na rekonstrukci a údržbu historických památek, včetně památek, které jsou zapsané na 

seznamu UNESCO. V ČR vzniká malé množství projektů, které by vedly k tvorbě nových 

produktů v oblasti cestovního ruchu. Také pozdní reakce na aktuální trendy snižuje 

konkurenceschopnost České republiky oproti ostatním zemím EU. 

Česká republika také zaostává v alternativních formách turistiky, i přesto že je velká část 

území pro tyto aktivity vhodná. Jedná se zejména o lázeňství, hippoturistiku, cykloturistiku, 

vinařskou, pěší turistiku, nabídku ozdravných pobytů venkovských usedlostech, rozvoj 

agroturistiky a ekofarem.12 

2.1. Cíle v oblasti cestovního ruchu na období 2007 - 2013 

Hlavním cílem pro toto období je využití a rozvoj potenciálu České republiky v oblasti 

cestovního ruchu za účelem vyšší výkonnosti ekonomiky v tomto odvětví. Je kladen důraz 

na to, aby se i při zvyšování konkurenceschopnosti dbalo na ochranu přírody a zachování 

čistého životního prostředí.  

                                                 
10

 VAŠKO , Martin. Cestovní ruch a regionální rozvoj. 1. vyd. VŠE v Praze : Oeconomica, 2002. 96 s. ISBN 80-245-0445-6. 
11 Regionální rada regionu soudržnosti Jihovýchod. Regionální operační program NUTS II Jihovýchod 2007 – 2013. Brno 2007. 

Dostupné z WWW: <https://www.jihovychod.cz>. 
12 Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR v roce 2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: 
<http://www.mmr.cz>. 



 

 12 

Dílčími cíli pro léta 2007 – 2013 jsou zvýšení atraktivnosti krajiny prostřednictvím 

jejího šetrného využití, zvýšení vzdělanosti pracovníků a vypracování metod a stanovení 

nástrojů pro podporu cestovního ruchu, kladení důrazu na přírodně šetrné formy turismu 

jako např. agroturistiku, venkovskou turistiku atd., umožnění přístupu k přírodním a 

kulturním památkám, které se dají využít v cestovním ruchu.  

V souladu s uvedenými cíli, cíli z minulého programového období a programovými 

dokumenty na národní úrovni jsou na období 2007 – 2013 stanoveny tyto priority na rozvoj 

cestovního ruchu a následující opatření.  

První prioritou je vytváření podmínek pro vybudování organizačních struktur 

v cestovním ruchu. Jedná se o podporu a vznik informačních center a organizací 

zabývajících se cestovním ruchem na úrovni místní nebo regionální, zvýšení úrovně 

krizového managementu a orgánů státní správy, rozvoj kooperace mezi soukromým a 

veřejným sektorem.  

Prioritou č. 2 je zvýšení úrovně služeb a infrastruktury v cestovním ruchu. Ta bude 

zvýšena pomocí revitalizace historicky významných objektů a zachovávání přírodních 

oblastí s důrazem na jejich druhotné využití, důraz bude kladen na zelenou turistiku, 

zkvalitnění služeb a infrastruktury. 

Další prioritou je rozvoj konkurenceschopných produktů na regionální i národní 

úrovni . Dosáhne se jí pomocí rozvoje přírodně šetrných produktů typických pro jednotlivé 

regiony a důležitých produktů na národní úrovni.  

Poslední prioritou je podpora v oblasti marketingu a vzdělávání pracovníků 

v cestovním ruchu. Bude kladen důraz na zvyšování úrovně kvalifikace lidských zdrojů, 

vývoj a výzkum v oblasti cestovního ruchu, na zkvalitňování informovanosti a zveřejňování 

statistických údajů, týkajících se tohoto odvětví, propagace ČR jako významné turistické 

destinace.13 

2.2. Financování cestovního ruchu z fondů EU 

Projekty z oblasti cestovního ruchu jsou financovány ze strukturálních fondů a menší 

projekty vztahující se k venkovským oblastem lze naplňovat prostřednictvím Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD). 

                                                 
13 Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR v roce 2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz>. 



 

 13 

Můžeme čerpat ze dvou strukturálních fondů, které jsou určeny pro financování projektů 

v chudších a jinak znevýhodněných oblastech (např. problémové městské oblasti, hornaté, 

řídce osídlené nebo geograficky znevýhodněné regiony). Jedná se o Evropský fond pro 

regionální rozvoj (ERDF) a Evropský sociální fond (ESF).  

2.2.1. Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)14 

Z Evropského fondu pro regionální rozvoj, který podporuje investiční projekty, lze 

čerpat peníze pomocí regionálních operačních programů (ROP), integrovaného operačního 

programu (IOP), operačních programů Přeshraniční spolupráce a operačního programu 

Nadnárodní spolupráce.  

Prostřednictvím sedmi regionálních operačních programů jsou podporováni podnikatelé 

(kromě podnikatelů v oblasti zemědělství) s doloženým dvouletým účetním obdobím, kraje, 

obce nad 2 000 obyvatel, svazky obcí, neziskové organizace, školy, občané, profesní 

organizace a další.  

� ROP NUTS II Jihozápad je rozdělen do jednotlivých prioritních os. Cestovním 

ruchem se zabývá osa 3, na níž je z fondu ERDF vyčleněno 123,9 mil. € (což 

představuje 20 % finančních prostředků ROPu JZ). Situační analýza v regionu 

ukázala, že NUTS II Jihozápad disponuje velkým kulturním, historickým i přírodním 

potenciálem. Ten není v současné době dostatečně využíván, neboť tento region 

nemá v dobrém stavu infrastrukturu, technický stav památek a ne vždy vysokou 

úroveň základních a doplňkových služeb. Velká nevyváženost je také ve využití 

tohoto potenciálu v různých obdobích roku. Většina turistů směřuje do tohoto 

regionu hlavně v létě. Dle mého názoru je pro rozvoj tohoto regionu klíčové, aby 

peníze byly využity hlavně k rozvoji služeb, které zajistí návštěvnost turistů po celý 

rok. Počítá se s tím, že peníze z tohoto programu půjdou na rekonstrukci a výstavbu 

turistických stezek, modernizaci ubytovacích zařízení, opravu památek, vytvoření 

informačních center atd. Velký rozvoj se předpokládá i v oblasti lázeňství, wellness 

                                                 
14 Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. [cit. 2008-06-01]. Dostupné z WWW: 

<http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 14 

a měl by být kladen důraz na rozvoj dalších aktivity, které mohou být nabídnuty 

návštěvníkům i za špatného počasí. 15 

� Cestovním ruchem v ROP NUTS II Jihovýchod se zabývá prioritní osa 2, na níž 

bylo z fondu ERDF vyčleněno 133,8 mil € (což představuje 19 % z celkového 

objemu finančních prostředků ROPu JV). Tento region nabízí návštěvníkům 

prohlídky historických památek, pobytovou zimní a letní turistiku, lyžařské vyžití, 

cyklistickou a vinařskou turistiku. Tento potenciál je v tomto regionu využíván také 

jen částečně, neboť trpí stejnými problémy a nedostatky jako region Jihozápad. 

Finanční prostředky  by měly být využity např. na lázeňskou infrastrukturu, 

sportovní a rekreační zařízení, výstavba a rekonstrukce cyklostezek, hippostezek a 

tras pro pěší turistiku. V budoucnu by se měl region zaměřit na rozvoj zelené 

turistiky v ekologicky čistém životním prostředí (agroturistika, venkovská turistika, 

ekoagroturistika). 16 

� Prioritní osa 4 „Udržitelný rozvoj cestovního ruchu“ je součástí ROP NUTS II 

Severozápad. Na tuto osu je vyhrazeno 142,6 mil € (tj. 19,1 % z tohoto ROP). 

Čerpání finančních prostředků by mělo přispět ke zkvalitnění turistické a lázeňské 

infrastruktury, obnova kulturních památek, zvýšení sezónních stravovacích a 

ubytovacích kapacit, vybudování informačních míst za účelem propagace 

regionálních významných míst a akcí.  

� Cestovním ruch podporuje v ROP NUTS II Severovýchod osa 3, na níž připadne 

144,4 mil € (tj. 22 % celkového objemu financí tohoto ROP). Tyto peníze budou 

využity na budování cyklistických a turistických tras, obnovu technických a 

historických objektů, na podporu venkovského turismu, relaxační a adrenalinové 

turistiky, výstavby hippostezek, značení turisticky významných míst atd.  

� Součástí ROP NUTS II Střední Čechy je prioritní osa 2 „Cestovní ruch“, pro 

kterou je vyčleněno 100,6 mil € (což představuje 18 % z celkové částky určené pro 

tento ROP). Tyto peníze budou čerpány na projekty týkající se vybudování 

cyklistických tras a turistických stezek, obnovy památek, zkvalitnění úrovně 

informačních center, obnovení muzeí a skanzenů v této oblasti aj. 

                                                 
15

 Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad. Regionální operační program NUTS II Jihozápad. České Budějovice 2007. 
Dostupné z WWW: <http://rr-jihozapad.cz> 

16
 Regionální rada regionu soudržnosti Jihovýchod. Regionální operační program NUTS II Jihovýchod.Brno 2007. Dostupné z WWW: 
<http://jihovychod.cz> 



 

 15 

� Osa 2 „Podpora prosperity regionu“ je začleněna do ROP NUT II 

Moravskoslezsko. Připadne na ni 194,8 mil. € (27,2 % z ROP NUTS II 

Moravskoslezsko). Tato částka bude použita mimo jiné na vznik brožur podporující 

image kraje, obnovu památek, zkvalitnění výbavy v oblasti lázeňství, rekreace a 

sportu, cykloturistické a naučné trasy, hippostezky, zvýšení kvality a množství 

ubytovacích kapacit atd.  

� Součástí ROP NUTS II Střední Morava je prioritní osa 3, zabývající se cestovním 

ruchem. Připadne na ni částka ve výši 121,6 mil. € (tj. 18,5 % z tohoto ROPu). 

Peníze poplynou na projekty týkající se rozvoje areálů pro běžecké a sjezdové 

lyžování, zřízení informačních center, okruhů pro turisty, značení tras, na revitalizaci 

technických a kulturních památek, modernizace sportovišť aj.  

� Dalším programem, který je financován z fondu ERDF, je Integrovaný operační 

program (IOP). Na národní podporu cestovního ruchu je v tomto OP vyčleněna 

prioritní osa 4. Na tuto osu půjde 65,2 mil. € (což představuje 4,1 % z celkového 

objemu peněz IOP). Tato prioritní osa navazuje na koncepci státní politiky 

cestovního ruchu na léta 2007 – 2013 a na analýzu rozvoje. Narozdíl od opatření 

v ROP má prioritní osa IOP národní význam. Cílem je vytvořit vhodné prostředí a 

podmínky pro rozvoj cestovního ruchu v celé ČR, propagovat ČR jako turistickou 

destinaci a vytvářet podmínky pro lepší konkurenceschopnost. Propagace je 

zajišťována agenturou Czech Tourism, která byla k tomuto účelu zřízena 

Ministerstvem pro místní rozvoj. Peníze budou využity např. na propagaci 

přírodního a kulturního bohatství, zavedení národního informačního systému, 

podporu vysokých mezinárodních standardů atd. O finanční podporu z tohoto OP 

mohou žádat kraje, obce, školy zdravotnická zařízení, profesní organizace, občané 

s trvalým pobytem v ČR a další. 17 

� V OP Přeshraniční spolupráce ČR – Bavorsko je zahrnut Jihočeský, Plzeňský a 

Karlovarský kraj. Podpora cestovního ruchu je součástí osy 1 s názvem 

„Hospodářský rozvoj, lidské zdroje a sítě“. Na tuto osu plyne z fondu ERDF 72,2 

mil. € (což představuje 62,2 % z celkového rozpočtu na tento OP). Finanční 

prostředky budou použity na podporu zdravotního a přírodního turismu a spolupráce 

                                                 
17 Ministerstvo pro místní rozvoj. Integrovaný operační program pro období 2007-2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.mmr.cz>. 



 

 16 

v kulturní oblasti. O podporu můžou požádat neziskové organizace, veřejnoprávní 

subjekty a subjekty, které jsou ovládané veřejnoprávními právnickými osobami. 

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko se týká kraje Královéhradeckého, 

Libereckého, Pardubického, Moravskoslezského a Olomouckého. Cestovní ruch je 

podporován v ose 2, která se nazývá „Zlepšení podmínek pro rozvoj podnikatelského 

prostředí a cestovního ruchu“. Na tyto účely je vyčleněno z fondu ERDF 79 mil. € 

(což je 36 % z celkového rozpočtu na tento OP). Peníze budou využity na výstavbu 

turistických informačních center, na propagaci nově vznikající nabídky v oblasti 

cestovního ruchu, na zvýšení počtu cyklostezek a stezek pro pěší, na hippostezky, 

lyžařské trasy, na vybavení center pro využití volného času, na sportoviště a na 

obnovu kulturních a přírodních památek. Peníze můžou být přiděleny Eorogerionům, 

obcím a svazkům obcí, krajům, neziskovým organizacím, komorám, výzkumným a 

vzdělávacím institucím aj. 

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Rakousko může využít Vysočina, Jihočeský a 

Jihomoravský kraj. Cestovní ruch spadá pod osu 1 s názvem „Socioekonomický 

rozvoj, cestovní ruch a transfer knowhow“. V této prioritní ose je 51,8 mil € (tj. 48,2 

% z celkové částky na tento OP). Tyto peníze budou použity na tvorbu sítě služeb, 

které se vztahují k cestovnímu ruchu a ke zkvalitnění infrastruktury v hraničních 

oblastech. Mohou být podporovány projekty neziskových organizací a 

veřejnoprávních institucí.  

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Sasko se týká Libereckého, Karlovarského a 

Ústeckého kraje. Cestovní ruch je podporován v prioritní ose 2 pod názvem „Rozvoj 

hospodářství a cestovního ruchu“. Částka 62,2 mil. € (což je 30 % zdrojů na tento 

program) bude použita na zvýšení kvality služeb v cestovním ruchu a zvýšení úrovně 

infrastruktury. O finanční prostředky může žádat stát a její organizační složka, 

územní samospráva a její organizační složka, příspěvkové organizace neziskové 

organizace, školy, státní podniky, komory atd. 

� OP Přeshraniční spolupráce ČR – Slovensko je určen pro Zlínský, 

Moravskoslezský a Jihomoravský kraj. podpora cestovního ruchu zahrnuta do 

prioritní osy 1 s názvem „Podpora sociokulturního a hospodářského rozvoje 

přeshraničního regionu a spolupráce“. V této ose bude investováno 50,1 mil € (tj. 54 



 

 17 

% z celkových zdrojů pro tento program) do turistické infrastruktury, do podpory 

řemesel a společných produktů v kulturní oblasti atd. Peníze můžou být poskytnuty 

neziskovým organizacím, veřejné správě a různým komorám.  

� OP Nadnárodní spolupráce je rozčleněn do zón a Česká republika je zařazena do 

zóny Střední Evropa spolu s Polskem, Maďarskem, částí Německa, Rakouskem, 

Slovenskem, částí Itálie, Slovinskem a také částí Ukrajiny. Z tohoto operačního 

programu bych zmínila prioritní osu 4 „Zvyšování konkurenceschopnosti a 

atraktivity měst a regionů“, na kterou bylo vyčleněno 54,1 mil € (což představuje 

22% z celkového objemu peněz tohoto OP). Peníze by měly sloužit k investování do 

kulturních památek Střední Evropy, ke kooperaci mezi muzei a historicky 

významnými místy, na výstavbu a rekonstrukci zařízení pro volnočasové aktivity aj. 

služby vztahující se k cestovními ruchu. O příspěvek z tohoto fondu mohou zažádat 

soukromé subjekty i veřejné úřady.  

2.2.2. Evropský sociální fond (ESF) 18 

Podpora tohoto fondu je určena na neinvestiční projekty. Je sem zahrnuto vzdělávání 

zaměstnanců i zaměstnavatelů ve všech oblastech včetně cestovního ruchu. Tyto prostředky 

lze čerpat z OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost nebo z OP Lidské zdroje a 

zaměstnanost.  

� OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost patří pod tematické programy 

s vícecílovým zaměřením. Připadá na něj 1,83 mld. €, tj. 6,8 % všech finančních 

prostředků plynoucí z EU do ČR. Stát bude přispívat do tohoto programu další 

částkou, která činí 0,32 mld. €. Tyto peníze budou použity na zvýšení kvality 

v oblasti vzdělávání (např. na výuku jazyků, školení pedagogů a zvyšování 

manažerských schopností řídících pracovníků škol, poradenských a informačních 

center a jiných vzdělávacích institucí). O dotaci mohou požádat školy, kraje, města, 

obce, neziskové organizace, vzdělávací centra, výzkumné ústavy aj.  

                                                 
18 Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. [cit. 2008-18-01]. Dostupné z WWW: 

<http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 18 

� OP Lidské zdroje a zaměstnanost patří stejně jako OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost mezi vícecílové programy. EU přispívá částkou 1,84 mld. € a 

ČR 0,32 mld €. Dotace mohou být použity hlavně na aktivní politiku při zvyšování 

zaměstnanosti, zpětné začleňování určitých skupin obyvatelstva do veřejného života, 

profesního růstu, zlepšení výkonů státní správy a rozšiřování spolupráce na 

mezinárodní úrovni. Finanční částku mohou získat obce, kraje, vzdělávací centra, 

organizace poskytující služby v sociální oblasti, veřejná správa aj. 

2.2.3. Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 

V minulém programovém období byla podpora rozvoje venkova financována ze 

strukturálních fondů z operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 

V období 2007 – 2013 se stala tato problematika součástí Společné zemědělské politiky a 

byl vytvořen Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova, z něhož plyne finanční pomoc 

prostřednictvím Programu rozvoje venkova. Ten bude svou podstatou navazovat na 

předchozí strukturální OP. Obecná pravidla, cíle, konkrétní pravidla programování, 

monitoringu a kontroly stanovuje základní dokument, kterým je nařízení Rady č. 1698/2005 

o podpoře pro rozvoj venkova z EAFRD. 19 

Součástí zemědělství je rybářství, které má v České republice dlouholetou tradici. Pro 

toto odvětví byl v tomto období vytvořen také samostatný Evropský rybářský fond (EFF), 

který byl ustanoven rozhodnutím nařízení Rady č. 1198/2006. Tento Evropský rybářský 

fond je financován pomocí OP Rybářství 2007 – 2013. 20 

                                                 
19 PĚLUCHA, Martin. Rozvoj venkova v programovacím období 2007 - 2013 v kontextu reforem SZP EU. 1. vyd. Praha : IREAS, Institut 

pro strukturální politiku, o.p.s., 2006. 162 s. ISBN 80-86684-42-3. 
20 Ministerstvo zemědělství. Operační program Rybářství 2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: <http://www.mze.cz> 



 

 19 

3. Zemědělství a rozvoj venkova 

V České republice jsou, dle kritéria hustoty obyvatel, považovány všechny regiony 

kromě Prahy za venkovské. Evropská unie pro toto členění používá metodiku OECD. Ta 

rozděluje regiony do tří typů: 

�  „p řevážně venkovské regiony – více než 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích 

(pro tento účel definované jako obce s méně než 150 obyvateli na 1 km2), 

� významně venkovské regiony – ve venkovských obcích žije 15 až 50 % obyvatel, 

� převážně městské regiony – ve venkovských obcích žije méně než 15 % obyvatel.“ 

Tímto výpočtem bylo zjištěno, že 99, 4 % území České republiky leží v převážně a 

významně venkovských regionech, kde žije 88,6 % obyvatelstva.  

V současné době se venkov potýká s mnoha problémy. Jeden z nejpodstatnějších 

problému je neustálé vylidňování těchto oblastí. Je to způsobeno nedostatečnou kvalitou 

nebo dokonce absencí služeb, špatná dostupnost zdravotní péče, nedostatečná dopravní 

obslužnost a zaostalost průměrných výdělků v zemědělství oproti ostatním odvětvím 

národního hospodářství (NH). Reálná mzda se v zemědělství snížila oproti roku 1989 o 

10 %. 21 

3.1. Zemědělství v České republice po roce 1989 

Před rokem 1989 bylo zemědělství v ČR řízeno centrálně a patřilo k velmi 

protěžovaným odvětvím národního hospodářství. Téměř vůbec zde neexistoval soukromý 

sektor. Z jedné třetiny byla státní zemědělská půda vlastněna 174 státními statky a o zbytek 

půdy se starala jednotná zemědělská družstva, kterých bylo 1024. Snaha o přechod na tržní 

hospodářství způsobila velké problémy v JZD i státních statcích, protože se musely 

vyrovnat nejen s ekonomickými změnami a změnami v odbytu zemědělských produktů, 

s restrukturalizací zemědělské výroby ale i s nároky restituentů na zemědělskou půdu. 

V této době vzniklo 3 205 podniků, které vlastnily fyzické osoby. Soukromě hospodařící 

                                                 
21 Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova pro Českou republiku na období 2007 – 2013, Praha 2007. [cit 2008-02-01] str. 18. 

Dostupné z WWW: <http://www.mze.cz> 



 

 20 

rolníci obhospodařovali však pouze jedno procento půdy. Česká republika si kladla za cíl 

zajistit trvale udržitelné zemědělství v nových podmínkách světového trhu.  

Díky reformám v České republice došlo k výraznému poklesu v důležitosti družstev, 

které oproti období před rokem 1989, vlastní nyní pouze jednu čtvrtinu půdy, která je 

vhodná pro zemědělské účely.  

Česká republika rozdělila strategii podpory zemědělské politiky do dvou etap. První 

etapa se týkala stabilizace a ozdravení agrárního sektoru a snahy o připravenost 

zemědělských institucí na přistoupení do EU. Tato etapa byla zakončena v roce 2001. 

Nastala druhá etapa, která se zaměřila na  přizpůsobení se zemědělského sektoru ČR, 

Evropskou unií propagované, společné agrární politice. 

V socialistické éře bylo zemědělství zaměřeno pouze na její produkční funkci – výroba 

surovin pro jiná odvětví NH a produkci potravin. Na základě kritérií EU bylo více než 60 % 

zemědělské půdy začleněno do kategorie s ekologickým omezením a do méně vhodných 

pěstitelských oblastí. Z tohoto důvodu rozloha orné půdy stále klesá a naopak stoupá 

procento zatravněných ploch. Z toho logicky vyplývá, že se snižuje i celkový objem 

zemědělské produkce . 22 

Společná zemědělská politika EU propaguje myšlenku, že zemědělství nemusí plnit jen 

produkční funkci, ale klade důraz hlavně na jeho mimoprodukční funkce.  

3.2. Mimoproduk ční funkce zemědělství 

Původní význam zemědělství spočíval pouze v jeho produkční funkci a mimoprodukční 

funkce byla brána jen jako vedlejší zanedbatelný výstup. V současné době již toto tvrzení 

neplatí. Evropská unie považuje mimoprodukční funkci za klíčovou, nezbytnou pro budoucí 

rozvoj v oblasti venkova. Mezi mimoprodukční funkce zemědělství řadíme např. funkce 

protierozní, půdoochranná, přírodoochranná, vodoochranná, krajinotvorná a pro cestovní 

ruch významná ochrana kulturního dědictví venkova a také rekreační a zdravotní funkce. 23 

� Ochrana kulturního dědictví venkova zahrnuje rekonstrukci a zachování 

vesnických kulturních památek a historických hodnot a snaží se zachovat krajinný 

                                                 
22 Ministerstvo zahraničních věcí. CZECH REPUBLIC – oficiální web České republiky[online].[cit. 2008-02-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.czech.cz/cz>. 
23 PENK, Jan. Mimoprodukční funkce zemědělství a ochrana krajiny. 1. vyd. Praha : Institut výchovy a vzdělání Ministerstva zemědělství, 

2001. 64 s. ISBN 80-85116-22-7. 



 

 21 

ráz v určité oblasti. Při  finanční podpoře ze strany státu a EU se tato funkce bude 

rozvíjet, což bude znamenat zvýšený zájem turistů o venkov. 

� Rekreační a zdravotní funkce je vnímána jako funkce s největším využitelným 

potenciálem. Je výjimečná tím, že přináší zemědělcům nemalé příjmy a jako jedna 

z mála není prodělečná. Vytváří také nové pracovní příležitosti v oblasti služeb a 

turistické infrastruktury a tím napomáhá k omezení vyklidňování venkova. Jedná se 

hlavně o zdravotní pobyty v přírodě s využitím léčivých médií, vesnickou turistiku, 

ekoturistiku, agroturistiku a ekoagroturistiku.  

3.2.1. Cestovní ruch na venkově 

Vesnická turistika je formou cestovního ruchu, která je spjata s venkovskou krajinou, 

přírodou a prostředím. Tato turistika, také někdy nazývána zelenou, funguje v symbióze 

s přírodou a zachovává její přirozené funkce. Zahrnuje sport, školy v přírodě, poznávání 

historických řemesel, kultury, ubytování a stravování v nižších kategoriích. V ohrožených 

oblastech, hlavně podhorských a horských, přispívá vesnická turistika ke zvýšení 

zaměstnanosti. V současné době díky zemědělské nadprodukci v EU, se stává využívání 

turisticky vhodného prostředí velmi atraktivní formou podnikání.  

Agroturistika  je formou venkovské turistiky, která je vázána na farmu provozující 

soukromým zemědělcem. Tato forma podnikání mu umožňuje zmírnit dopady neefektivní 

produkční zemědělské výroby. Je to forma rodinné dovolené, při které se účastníci učí být 

ohleduplní k přírodě a mohou se osobně zapojit do chodu zemědělské farmy buď na polích 

nebo při chovu dobytka a hlavně koní. Při této formě podnikání je velmi důležitý osobní 

kontakt s klientem a speciální nabídky aktivit v přírodě jako např. rybaření, lov zvěře, 

vyjížďky na koních a kolech atd.  

Ekoagroturistika  je formou agroturistiky, která je provozovaná na certifikovaných 

ekofarmách. Zemědělští podnikatelé provozující ekologické farmy nesmějí používat žádná 

syntetická hnojiva a jiné nepřírodní přípravky. Chov zvířat musí probíhat také přirozeně.  

Pod názvem ekoturistika  si můžeme představit jednodenní i vícedenní výlety za 

krásami přírody a to po pěších trasách popř. cyklostezkách. Je to typ turistiky, která má 

svým příznivcům ukázat dění v přírodě a jeho souvislosti. Peníze plynoucí do tohoto 



 

 22 

odvětví by měly přispět také k rozvoji turistické infrastruktury (ubytovací kapacity a 

stravování) a vytvoření nových pracovních míst v přírodních oblastech. 24 

                                                 
24 HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. 1. vyd. Praha : VŠE, 1999. 142 s. ISBN 80-7079-047-4. 



 

 23 

4. Program rozvoje venkova ČR 

Program rozvoje venkova ČR, vypracovaný Ministerstvem zemědělství spolu se 

subjekty, které mají oprávnění poskytovat dotace na rozvoj venkova a zemědělství, je 

financován prostřednictvím Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD).  

Tento program se snaží zatraktivnit a stabilizovat život na venkově. To znamená zvýšit 

ekonomický růst v těchto oblastech pomocí souborů opatření, které jsou zaměřeny hlavně na 

zvýšení příjmu z nezemědělských činností, zvyšování zaměstnanosti a vzdělanosti. Velká 

pozornost je věnována také udržitelnosti životního prostředí a zachování krajiny.  

Pomocí SWOT analýzy, která byla vypracována Ministerstvem zemědělství, byly 

odkryty silné stránky, slabiny, možné příležitosti a hrozby současného stavu zemědělství a 

venkova v České republice. Informace zjištěné touto analýzou budou využity ve čtyřech 

osách, na které poplyne v průběhu let 2007 – 2013 cca 3,6 mld. € z  fondu EAFRD a 

z rozpočtu ČR. Žádosti o finanční podporu z těchto os se musí předkládat v místě 

uskutečnění projektu na Státním zemědělském intervenčním fondu (SZIF) příslušným 

regionálním odborům. 

Osa I se nazývá Zlepšení konkurenceschopnosti v zemědělství a lesnictví. Na tuto 

osu jde 22,39 % z celkové částky EAFRD. Osa I se rozděluje do dvou priorit. 

� Modernizace, inovace, kvalita se zaměřuje na zkvalitnění potravinářských a 

zemědělských produktů, rozvoj podniků z oblasti zemědělství a lesnictví a rozvoj 

venkova. Z celkové částky vyčleněné na osu I plyne do této sféry 85,21 %. 

� Přenos znalostí je druhou prioritou osy I, která podporuje začínající podnikatele, 

rozvoj vzdělání a co největší využití poradenských center v oblasti zemědělství, 

lesnictví a potravinářství. Na podporu znalostí zbývá z fondu 14,79 %  z celkové 

částky. 

Osa II s názvem Zlepšování životního prostředí a krajiny má dispozici 55,2 % 

z fondu EAFRD. Tato osa je rozdělena do tří priorit. 

� Biologická rozmanitost, zachování a rozvoj zemědělských a lesnických systémů 

s vysokou přidanou hodnotou tradičních zemědělských krajin  je první prioritou 

této osy. Tato priorita usiluje o zachování přírodních zdrojů a snaží se o zvýšení 



 

 24 

biodiverzity ve venkovských oblastech. Na tuto prioritu připadá 80,1 % z částky 

připadající na osu II. 

� Ochrana vody a půdy je prioritou, která se stará o udržení přirozených vodních 

zdrojů na vysoké úrovni. Poplyne sem 14,76 % z finančních prostředků osy II.  

� Zmírňování klimatických změn je třetí prioritou osy II. Snaží se zachovat 

funkčnost lesů a pomocí finančních prostředků snížit emise ze skleníkových 

plynů. Na tyto úkoly je vyčleněno 5,14 % z této osy. 

Osa III jmenuje Kvalita života ve venkovských oblastech a diversifikace venkova. 

Dělí se na tři priority a je na ní vyčleněno z fondu EAFRD 16,93 %.  

� Tvorba pracovních příležitostí a podpora využívání obnovitelných zdrojů 

energie je prioritou č. 1. Je zaměřena na rozvoj cestovního ruchu, zajištění 

pracovních míst po restrukturalizaci zemědělství ve venkovských oblastech. Tato 

priorita si také klade za cíl, aby venkov dosáhl soběstačnosti při zajištění 

energetických zdrojů, které by měly být, dle závazků ČR, alespoň z 8 % 

z obnovitelných zdrojů. Na tuto prioritu je vyčleněno 50 % financí z osy III. Tato 

priorita osy III se dále rozděluje na tři další stupně. III. 1.1.se nazývá Diverzifikace 

činností nezemědělské povahy, III.1.2. je Podpora zakládání podniků a jejich 

rozvoje, poslední kategorií je, pro tuto bakalářskou práci klíčovou, III.1.3. Podpora 

cestovního ruchu.  

� Podmínky růstu a kvalita života na venkově je druhou prioritou osy III. 48 % 

finančních prostředků, které byly na tento účel vyhrazeny, budou použity na rozvoj 

dopravní, sociální a kulturní infrastruktury a na zajištění čistoty vody na venkově.  

� Vzdělávání je poslední prioritou této osy,na kterou zbývají 2 % podpory. Tyto 

prostředky jdou na vzdělávání pracovníků, kteří pracují v oblastech, na něž se 

stahuje osa III. 

Osa IV – Leader podporuje zkvalitnění života lidí hlavně zvýšením ekonomických 

výsledků podnikatelů ve venkovských oblastech. Usiluje hlavně o zvýšení 

administrativních a řídících schopností na venkově působících subjektů. Tato osa je 

určena pro místní akční skupiny. 



 

 25 

Rozvojem cestovního ruchu se zabývá hlavně osa III.1.3, ale i jiné osy, z názvu kterých 

to není úplně patrné. Jedná se např. o osu II.2.4.2 – Neproduktivní investice v lesích, která 

podporuje lesy jako místa k rekreačním účelům. Dále můžeme zmínit osu III.2.2 – Ochrana 

a rozvoj kulturního dědictví venkova, kde jsou podporovány i kulturní památky a muzea 

s vazbou na místní historii.  

4.1. Podpora cestovního ruchu v ose III.1.3 

Cestovní ruch je velmi dynamické odvětví národního hospodářství, ale přesto ještě není 

plně zužitkován jeho možný potenciál hlavně v oblasti využití kulturního a přírodního 

bohatství. Velkou rezervu má cestovní ruch v České republice ve venkovské turistice a 

agroturistice.  

Osa III.1.3. s názvem Podpora cestovního ruchu se zaměří na rozvoj mimoprodukční 

funkce zemědělství, chce dosáhnout různorodosti v ekonomice venkova a zkvalitnění života 

venkovských obyvatel. Těmito penězi mohou být podporovány projekty, jež jsou 

uskutečněny v obcích, které mají méně než 2 000 obyvatel. 

Podpora cestovního ruchu se dále dělí na osu III.1.3 a) a osu III.1.3 b), mezi kterými 

jsou určité rozdíly. 

4.1.1. Podpora cestovního ruchu – záměr A 

Legislativním rámcem této osy jsou: „čl. 52 a) (iii) a 55  nařízení Rady (ES) č.  

1698/2005 o podpoře rozvoje venkova z Evropského zemědělského fondu a prováděcí 

předpisy.“25 

Peníze z této osy poplynou hlavně na budování a vyznačování pěších, lyžařských, 

vinařských tras a hippostezek na již existujících cestních sítí. Peníze musí být konkrétně 

využity na nákup: značek, ukazatelů směru, na vznik míst vhodných k odpočinku včetně 

výsadby zeleně. Tyto trasy musí přístupné veřejnosti a za jejich užívání se nesmí vybírat 

žádný poplatek. Dále pak na služby pro lyžaře (kromě lanovek a vleků), vodáky a pěší 

turisty. Mohou být použity také na pořízení pozemků, které souvisí s projektem, avšak jeho 

pořizovací cena nesmí být vyšší než 10 % z celkových způsobilých výdajů. 

                                                 
25 Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova pro Českou republiku na období 2007 – 2013, Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.mze.cz>. 



 

 26 

Žadatelem se mohou stát následující subjekty: 

• „nestátní neziskové organizace podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, 

ve znění pozdějších předpisů (občanská sdružení), zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (obecně prospěšné společnosti), zákona č. 227/1997 Sb., o 

nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 

(zákon o nadacích a nadačních fondech), ve znění pozdějších předpisů (nadace), 

• zájmová sdružení právnických osob podle §20f a následujících zákona č. 40/1964 

Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, 

• fyzické a právnické osoby, které podnikají v zemědělské výrobě v souladu se 

zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, 

• nezemědělské podnikatelské subjekty, pouze pokud činnost zahajují, nebo mají kratší 

než dvouletou historii v oblasti podnikání v cestovním ruchu ke dni podání žádosti o 

dotaci.“26 

Požádat nemohou státní podniky, obce, sloučené obce, právnická osoba se sídlem firmy 

v zahraničí a fyzická osoba s trvalým bydlištěm mimo území České republiky.  

V tomto záměru je dotace přímá a nenávratná. Žadatel může dostat nejvíce 90 % ze 

svých celkových výdajů na projekt. Na tuto částku musí Česká republika přispět 25 % a 

zbylých 75 % jde ze zdrojů EU. Projekty, se kterými chce žadatel uspět, musí mít minimální 

způsobilé náklady ve výši 50.000,- Kč a maximálně 1.500.000,- Kč. 

4.1.2. Podpora cestovního ruchu – záměr B 

Záměr b) se legislativně řídí stejnými články nařízení Rady jako v záměru a) a navíc se 

také podle: „nařízení Komise 1628/2006 o použití článku 87 a 88 smlouvy na vnitrostátní 

regionální investiční podporu.“27  

Podpora se bude týkat modernizování, obnovy, statického zajištění nebo vybudování 

nových ubytovacích zařízení s kapacitou do šedesáti lůžek, jídelen a jiných budov pro 

turistické účely včetně příjezdových cest a parkovišť. Peníze mohou být také využity na 
                                                 
26 Ministerstvo zemědělství .Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR 

na období 2007 – 2013, Praha 2007. Dostupné z WWW: <http://81.0.228.70/attachments/III.1.1._diverzifikace.pdf>. 
27 Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova pro Českou republiku na období 2007 – 2013, Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://mze.cz> 



 

 27 

nové jízdárny, hřiště pro děti, veřejné plovárny a koupaliště (kromě lázní a aquaparků) 

včetně potřebného sociálního zázemí a vybudování malých hasičských nádrží (max. 10 m3) 

Dále na pořízení potřebných strojů, nemovitostí, inženýrských sítí, nových technologií, 

počítačů a jiných zařízení, vybudování zázemí pro lyžaře (jsou sem zahrnuty lanovky i 

vleky) a vodní a pěší turistiku např. půjčovny vhodného vybavení. Dotace mohou být 

použity také na koupi pozemků a staveb, které souvisí s projektem, avšak jeho pořizovací 

cena nesmí být vyšší než 10 % z celkových způsobilých výdajů. Pomocí dotace mohou být 

vykoupeny podíly spoluvlastníků, pokud se žadatel stane výlučným vlastníkem.  

Požádat o dotaci mohou právnické i fyzické osoby, které nepodnikají v zemědělství a 

začínají podnikat v cestovním ruchu, nebo podnikají méně než dva roky. Dále pak subjekty 

podnikající v zemědělství, které se řídí zákonem o zemědělství číslo 252/1997 Sb. 

Příjemci dotace nemohou být neziskové organizace, státní podniky, obce, sloučené obce, 

právnická osoba se sídlem firmy v zahraničí a fyzická osoba s trvalým bydlištěm mimo 

území České republiky. 

I v záměru b) je dotace přímá a nenávratná a její výše se řídí dle místa realizace projektu 

dle následující tabulky. (Určení zařazení mezi malé, střední nebo velké podniky lze nalézt 

v příloze č. 1 této práce) 

 

Tabulka 3 Maximální výše dotací 

Malé podniky Střední podniky Velké podniky 
Region 

2007-2010 2011-2013 2007-2010 2011-2013 2007-2010 2011-2013 

Střední Čechy 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

Jihozápad 56% 50% 46% 40% 36% 30% 

Severozápad 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

Severovýchod 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

Jihovýchod 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

Střední Morava 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

Moravskoslezsko 60% 60% 50% 50% 40% 40% 

 

Zdroj: Ministerstvo zemědělství. Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na 

projekty programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: 

<http://81.0.228.70/attachments/III.1.1._diverzifikace.pdf>. 

 



 

 28 

Pokud se jedná o projekt, který svým rozsahem přesahuje hranice regionu soudržnosti, 

je maximální výše příspěvku určena dle regionu, ve kterém se přispívá méně procenty ze 

způsobilých výdajů.  

Na tuto částku musí Česká republika přispět 25 % a zbylých 75 % jde ze zdrojů EU. 

Projekty, se kterými chce žadatel uspět, musí mít minimální náklady ve výši 50.000,- Kč a 

maximálně 10.000.000,- Kč. 

4.1.3. Společná kritéria pro záměr A i B 

Z dotace je možno financovat pro oba záměry společné další způsobilé výdaje. Patří 

sem projektová a technická dokumentace a také proplacení DPH, pokud není žadatel pláce 

této daně. 

Pokud žadatel bude při realizaci svého projektu využívat svou nemovitost, musí při 

podání žádosti o dotaci doložit její vlastnictví. V případě, že nevlastní tuto nemovitost sám, 

musí mít s sebou písemný souhlas spolumajitele s využitím budovy k danému projektu. 

Pokud je žadatel pouze nájemce, musí předložit nájemní smlouvu na dobu minimálně pěti 

let od potvrzení o přidělení dotace. Bez souhlasu Státního zemědělského intervenčního 

fondu nesmí příjemce dotace po tuto dobu budovu (ani technologie) dále pronajímat.  

Stavební práce, které jsou také způsobilými výdaji, lze nárokovat věcným plněním. 

Součástí stavebních prací není ovšem stavební materiál, který nelze takto uplatňovat. 

Žadatel může stavební práce provádět osobně, pomocí rodinných příslušníků nebo svých 

zaměstnanců. Pro zjištění způsobilých výdajů je povinen vést stavební deník a pro určení 

výše nákladů na stavební úkony musí použít katalog těchto prací od akciové společnosti 

ÚRS PRAHA. 

Nelze uplatňovat finanční nárok na demoliční práce, na zakoupení použitého 

vybavení, motorových vozidel a strojů. Pokud vzniknou náklady na materiál nebo na 

stavební práce v části objektu, kterého se projekt týká, ale tato část slouží k jiným účelům, 

nevzniká zde nárok na spolufinancování z dotace.  

Peníze z dotace mohou být použity jen na stravovací zařízení, která tvoří celek 

s ubytovacím zařízením v rámci jednoho projektu. V žádném případě se nesmí jednat o 

samostatně stojící stravovací zařízení. Podmínka pro uznání projektu je také stanovena 

v oblasti ubytování, kde může být maximální kapacita 60 lůžek a to po dobu pěti let. To je 

doba, po kterou musí být výstupy schváleného projektu v souladu s plánovaným záměrem a 

po kterou je žadatel povinen vést evidenci nutnou pro jeho kontrolu.  



 

 29 

Pokud se žadatel v projektu zaváže vytvořit určitý počet pracovních míst, což je, mimo 

jiné, předmětem tzv. preferenčních kritérií28, musí do 6 měsíců najít vhodné pracovníky a 

vytvořená místa musí udržet až do konce lhůty udržitelnosti projektu.  

4.1.4. Postup při získávání dotace z osy III.1.3 

Aby žadatel mohl získat dotaci z fondu EAFRD, musí splnit určité podmínky. Nejprve 

vyhlásí ministr zemědělství Výzvu k podávání žádostí pro konkrétní osu Programu rozvoje 

venkova. Pokud chce žadatel získat dotaci, musí osobně podat žádost o poskytnutí dotace na 

příslušný odbor Státního zemědělského intervenčního fondu a spolu s ní předložit tyto 

povinné přílohy: 

� tištěný projekt, 

� čestné prohlášen žadatele, 

� účetní a daňové doklady u projektů, jež přesahují částku 2.000.000.- Kč, 

� finančním úřadem schválené daňové přiznání, 

� stavební povolení nebo ohlášení stavby, 

� kopie technické dokumentace nebo nákres stezky/půdorys stavby aj., 

� v případě stezek stanovisko Ministerstva životního prostředí, 

� lokalizace projektu na katastrální mapě, 

� znalecký posudek při nákupu pozemku nebo stavby, které budou zahrnuty do 

způsobilých výdajů. 

Pokud má žadatel zájem získat body navíc dle preferenčních kritérií, přiloží další 

nepovinné přílohy: 

� projekt na datovém nosiči (elektron. podoba), 

� mapa se zakreslením stezky nebo trasy, pokud vede ke kulturní nebo přírodní 

památce, do přírodní rezervace nebo k památnému stromu atd., 

� ověřená kopie geometrického plánu s výměrou stavby, pokud žadatel využije ve 

svém projektu stávající stavbu.  

Pokud bude projekt po splnění všech podmínek vybrán k udělení dotace, žadatel osobně 

podepíše na příslušném regionálním odboru Dohodu a povinně přiloží tyto přílohy: 

                                                 
28 Viz příloha č. 3 



 

 30 

� aktuální výpis z obchodního rejstříku, 

� potvrzení o vedení účtu, kam má být dotace zaslána (nemusí to být účet pouze pro 

poskytnutí dotace), 

� kopie potvrzení od finančního úřadu, že vůči němu nemá žadatel žádné závazky, 

� v případě ohlášení stavby musí být přiloženo žadatelovo čestné prohlášení.  

Příjemce dotace musí zaplatit realizaci vybraného projektu nejdříve ze svých 

finančních prostředků a poté zpětně zažádá o proplacení schválených výdajů ve lhůtě 

stanovených Dohodou. Pokud výdaje na projekt překročí dohodnutou částku, nebudou 

náklady nad rámec Dohody proplaceny. Žadatel musí k Žádosti o proplacení dotace 

předložit tyto povinné přílohy: 

� doklad o velkosti podniku (malý či střední), 

� kopie živnostenského listu nebo jiného oprávnění k činnosti uvedené v projektu, 

� účetní doklady, které se vztahují k projektu, 

� rozpočet projektu rozdělený do jednotlivých položek dle stanovených kategorií, 

� kupní smlouva, pokud chce příjemce dotace zařadit koupi budovy nebo pozemku do 

způsobilých výdajů, 

� technická dokumentace při nákupu technologie nebo stroje, 

� kolaudační rozhodnutí nebo oznámení o využívání stavby příslušnému stavebnímu 

úřadu, 

� stavební deník, pokud se jedná o věcné plnění, 

� přehled o pojistném a vyměřovací základy pracovníků organizace (do 25 

pracovníků) nebo přehled o vyplacených dávkách a velikost pojistného (více než 25 

pracovníků) nebo čestné prohlášení, v případě neschopnosti předložit výše uvedené 

přehledy. 

Pokud jsou povinné dokumenty při odevzdání úplné a při kontrole na místě ani po 

administrativní kontrole nejsou nalezeny žádné nedostatky, může proplacení dotace 

proběhnout i do 14-ti dnů. Pokud jsou zjištěny nedostatky, je žadatel vyzván k odstranění 

závad a lhůta se prodlužuje až do odstranění všech nedostatků. Poté, co příjemce dotace 

obdrží Dohodou stanovenou částku, musí po dobu pěti let vykazovat bilanci (výkaz zisků a 

ztrát) v každém uzavřeném účetním roce. V těchto dokladech musí příjemce dotace vykázat, 

že dotace byla dobře využita, a proto došlo navýšení hodnoty daného projektu. Pokud bude 



 

 31 

některá z bilancí záporná, bude uloženo Státním zemědělským intervenčním fondem 

opatření pro nápravu, které bude průběžně kontrolováno.29 

Druhá výzva k podávání žádostí o dotaci v tomto programu, která byla určena pro osu I. 

a III., byla Ministerstvem zemědělství vypsána od 5. do 26. listopadu 2007. Objem peněz, 

který se podle předpokladů přerozdělí, je cca 309.000.000,- Kč.30  

                                                 
29 Ministerstvo zemědělství. Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR 

na období 2007 – 2013, Praha 2007. Dostupný z WWW: <http://www.mze.cz>. 
30 Ministerstvo zemědělství. Podpora z EU a národní dotace[online]. c2007. [cit. 2008-01-04]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mze.cz>. 



 

 32 

5. ROP NUTS II Jihozápad 

V tomto regionálním operačním programu se rozvojem cestovního ruchu zabývá již 

výše zmiňovaná osa 3. Ta se rozděluje na tři podosy. Podosa 3.1 je zaměřena na rozvoj 

infrastruktury cestovního ruchu a celková minimální částka způsobilých výdajů pro 

konkrétní projekt musí činit 2.000.000,- Kč. Podosa 3.2 se věnuje obnově památek a snaze 

využít kulturní bohatství za účelem rozvoje cestovního ruchu. Z této osy jsou financovány 

projekty, jejichž minimální výdaje na projekt jsou 500.000,- Kč.  

V této části bakalářské práce se budu podrobněji zabývat podosou 3.3 – Rozvoj služeb 

cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního ruchu, neboť čerpání z této podosy je 

podmíněno minimálními náklady na projekt 300.000,- Kč. Toto už je částka, kterou je i 

drobný podnikatel schopen zabezpečit z vlastních zdrojů ještě před proplacením projektu 

z EU. 31 

5.1. Osa 3.3 – Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a 

produktů cestovního ruchu 

Předpokládaná částka, která bude v této ose přerozdělena v období 2007 – 2014 bude 

činit cca 7,4 milionů €. 

Tato osa se snaží zvýšit atraktivitu tohoto regionu a značně omezenou nabídku produktů 

v této oblasti. Produkt v cestovním ruchu chápeme jako celistvou nabídku aktivit, možných 

zážitků a všech druhů služeb. Je zapotřebí, aby soukromí podnikatelé a veřejný sektor úzce 

spolupracovali na vytvoření atraktivních kulturních bloků a společnými silami nabídku 

regionu propagovali a tím přilákali zahraniční i tuzemské návštěvníky. Díky tomu se zlepší 

ekonomická situace v regionu soudržnosti Jihozápad, sníží se nezaměstnanost a zvýší se 

výnosy podnikatelů, kteří se angažují v cestovním ruchu a v dalších navazujících aktivitách.  

Šanci na úspěch mají projekty, které se zaměřují na vytvoření propojené nabídky 

kulturních aktivit v regionu, propagaci regionu na internetových stránkách, které mohou být 

využity např. k rezervacím nebo objednávkám. Dále také projekty podporující zkvalitnění 

                                                 
31 Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad. Regionální operační program NUTS II Jihozápad. České Budějovice 2007.  

Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 



 

 33 

cestovního ruchu, což může být např. zmodernizování nebo zlepšení vybavenosti infocenter, 

a na marketingové kampaně propagující region nebo jeho určitá místa.  

Podporováni budou podnikatelé (střední nebo malý podnik), kteří vykonávají svou 

činnost alespoň dva roky v obcích, kde žije více než 2 000 obyvatel, a mohou doložit svou 

činnost účetnictvím alespoň dva roky nazpět. Dále kraje, svazky obcí, obce, neziskové 

organizace, Hospodářská komise ČR, zájmová sdružení právnických osob.  

Podporované projekty musí být pouze regionálního charakteru. Nadregionální projekty 

jsou spolufinancované z Integrovaného operačního programu. Regionální operační program 

je také komplementární s Programem rozvoje venkova. 

Tabulka 4 Komplementarita Regionálního operačního programu(ROP) s Programem 
rozvoje venkova (PRV) 

velikost obce 
podle počtu 

obyvatel 

podnikatel: 
zemědělská 
činnost 

(méně než 2 roky) 

podnikatel: 
zemědělská 
činnost 

(2 a více let) 

podnikatel: 
nezemědělská 
činnost 

(méně než 2 roky) 

podnikatel: 
nezemědělská 
činnost 

(2 a více let) 

více než 2000 PRV ROP - ROP 

méně než 2000 PRV PRV PRV ROP 

 

Zdroj: Regionální rada regionu Jihozápad. Příručka pro žadatele ROP NUTS II Jihozápad – 

3.3.Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního ruchu, České Budějovice 

2007. Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 

Výše podpory je stanovena podle toho, jestli projekt zakládá či nezakládá veřejnou 

podporu32.Pokud navržený projekt veřejnou podporu nezakládá, EU poskytne maximálně 

85 % způsobilých výdajů a tyto peníze poplynou jako přímá nevratná dotace z fondu ERDF.  

Pokud projekt veřejnou podporu zakládá, dotace bude stanovena dle pravidla de minimis33. 

Podle tohoto pravidla je maximální možná výše podpory stanovena na částku 200.000,-€. 

Mezi způsobilé výdaje můžeme zařadit pronájem ploch pro výstavy a veletrhy, pořízení 

počítačů a základního vybavení, využití služeb pro propagaci projektu, na projektovou 

dokumentaci a další výdaje spojené s přípravou projektu, pořízení informační technologie, 

nehmotného majetku, nákup movitých věcí potřebných v projektu a osobní výdaje, které 

vzniknou při řízení projektu. Dále sem můžeme zařadit vedlejší způsobilé výdaje, které 

                                                 
32 Aby projekt mohl zakládat veřejnou podporu, musí být splněno několik podmínek: dotace pochází z veřejných zdrojů, dotace daný 

podnik podpoří, podpora je výběrová, dotace změní obchodní vztahy mezi členy EU (blíže na www.compet.cz). 
33 Dle nařízení Komise 1998/2006. 



 

 34 

mohou činit maximálně 10 % z celkových výdajů, např. náklady spojené s finančním, 

technickým nebo právním poradenstvím, náklady na účetnictví atd.  

Mezi způsobilé výdaje nelze zařadit hlavně leasing, odpisy, rekonstrukce budov a silnic, 

úroky, náklady na režii, pořízení již použitého zařízení aj.34 

5.1.1. Postup při získávání dotace z osy 3.3 

Pokud chce žadatel získat dotaci z fondu ERDF, musí počkat na vyhlášení výzvy 

Regionální radou regionu soudržnosti Jihozápad a dodržet všechny stanovené podmínky.  

Při podání žádosti o dotaci na Územní odbor implementace programu České 

Budějovice/Plzeň, musí žadatel předložit kromě správně vyplněné tištěné žádosti ve dvojím 

vyhotovení také tyto přílohy (také ve dvojím vyhotovení): 

� příslušný doklad o své právní subjektivitě,  

� finanční hospodaření žadatele, aby mohlo být posouzeno jeho finanční zdraví (platí i 

pro neziskové organizace, které nejsou založeny za účelem zisku), 

� doklad o vyjasněných majetkoprávních vztazích, 

� posudek příslušného orgánu o tom, jaký má projekt vliv na životní prostředí, 

� územní rozhodnutí a k tomu potřebná projektová dokumentace a rozpočet (pokud to 

projekt vyžaduje), 

� dokumentace nutná k posouzení ekonomické a finanční situace žadatele, 

� čestné prohlášení žadatele. 

Pokud je žádost o dataci schválena, žadatel přijde na výše zmíněný územní odbor 

podepsat Smlouvu o poskytnutí dotace a přinese s sebou tyto přílohy: 

� ohlášení stavby nebo stavební povolení spolu s projektovou dokumentací a 

rozpočtem stavby, 

� potvrzení o zajištění potřebné finanční částky pro projekt, 

� doklad o existenci účtu žadatele, kam bude dotace převedena. 

Udržitelnost projektu  je stanovena na dobu pěti let (u malých a středních podniků je 

tato doba zkrácena na tři roky) a po tuto lhůtu musí příjemce dotace zachovat schválené 

                                                 
34 Regionální rada regionu Jihozápad. Prováděcí dokument ROP NUTS II Jihozápad na období 2007 - 2013, České Budějovice 2007. 

Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 



 

 35 

výstupy projektu a je také povinen po tuto stanovenou dobu zachovat, díky projektu vzniklá, 

pracovní místa. Nesmí také po tuto dobu zatížit majetek, který získal žadatel pomocí dotace, 

zástavním právem a musí splnit stanovené ukazatele. 

Aby mohl být projekt proplacen, musí příjemce dotace předložit doklady o jednotlivých 

způsobilých výdajích. Projekt bude proplacen v celkové výši na konci projektu nebo.35 

Řídícím orgánem ROP NUTS II Jihozápad je Regionální rada regionu soudržnosti 

Jihozápad, která zveřejňuje jednotlivé výzvy. Druhá výzva k podávání žádostí o dotaci 

v tomto programu, která byla určena pro osu 3.3 byla stanovena od 1. 1. – 14. 3. 2008 a 

předpokládaná výše přerozdělených dotací činí cca 71,2 milionů Kč.36 

Tabulka 4 Předpokládaná alokace finančních prostředků v jednotlivých letech 

Období Celkem v € 

2007 922.585,- 

2008 967.966,- 

2009 1.013.545,- 

2010 1.061.255,- 

2011 1.108.987,- 

2012 1.156.546,- 

2013 1.204.931,- 

Celkem 2007 - 2013 7.435.815,- 

 

Zdroj: Regionální rada regionu Jihozápad.Prováděcí dokument ROP NUTS II Jihozápad na období 

2007 – 2013. České Budějovice 2007. Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 

                                                 
35 Regionální rada regionu Jihozápad. Příručka pro žadatele ROP NUTS II Jihozápad – 3.3.Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a 

produktů cestovního ruchu, České Budějovice 2007. Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 
36 Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. [cit. 2008-02-12]. Dostupné z WWW: 

<http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 36 

6. ROP NUTS II Jihovýchod 

Cestovnímu ruchu se v Regionálním operačním programu NUTS II Jihovýchod věnuje 

osa 2 – Rozvoj udržitelného cestovního ruchu. Ta se dále rozděluje na dvě podosy. První 

z nich je osa 2.1, která se zabývá rozvojem infrastruktury v cestovním ruchu. Čerpání peněz 

z této osy je podmíněno projektem, jehož celkové minimální způsobilé výdaje činí 2 mil. Kč 

a maximální 100 mil. Kč.  

Druhou, pro nás důležitou osou, je osa 2.2 – Rozvoj služeb v cestovním ruchu, které se 

budu dále podrobněji věnovat. Minimální výše, která je přípustná pro čerpání finančních 

prostředků z této osy, je částka 0,3 mil. Kč a maximální 10 mil. Kč. 

6.1. Osa 2.2 – Rozvoj služeb v cestovním ruchu 

Na tuto osu je z fondu ERDF pro období 2007 – 2013 vyčleněno 20,1 mil. €, což činí 

15 % z celkových zdrojů, které plynou na podporu cestovního ruchu.  

Tato osa se snaží podporovat služby, které mají v současné době určité nedostatky a to 

např. informační služby, marketingová propagace a dále se snaží podporovat zvýšení počtu 

originálních a specializovaných aktivit a programů pro potencionální zájemce, kteří míří do 

tohoto regionu.  

Úspěšné mohou být projekty, které se zaměřují zejména na vytvoření speciálních 

programových balíčků pro turisty, na vytvoření aktivit, které učiní oblast 

konkurenceschopnou v cestovním ruchu. Velkou šanci o poskytnutí dotace mají také 

projekty zabývající se otázkami informovanosti návštěvníků (výstavba infocenter a tvorba 

internetových stránek včetně rezervačních systémů) a projekty, které propagují danou oblast 

jako turistickou destinaci.  

O podporu mohou zažádat kraje, dobrovolné svazky obcí, obce, neziskové organizace, 

organizace, které byly zřízeny krajem nebo obcí, malé a střední podniky.  

Fond ERDF podporuje projekty 85-ti % z celkových způsobilých výdajů. Forma 

této podpory je začleněna do kategorie přímé a nenávratné finanční pomoci. 

Mezi náklady, které jsou způsobilé ke spolufinancování, můžeme zařadit náklady na 

dokumentaci k projektu, povinnou publicitu, náklady na služby, leasing, mzdové 



 

 37 

náklady,hmotný i nehmotný majetek aj. Dále sem můžeme započítat také doplňkové výdaje, 

které mohou být max. ve výši 10-ti % celkových výdajů, tj. konzultace, licence a poplatky.37 

6.1.1. Postup při získávání dotace z osy 2.2 

Žadatel o dotaci musí počkat na vyhlášení výzvy Regionální radou regionu soudržnosti 

Jihovýchod a ve stanoveném termínu předloží správně vyplněnou žádost o poskytnutí 

dotace ve dvojím vyhotovení s přiloženými povinnými a nepovinnými přílohami na Odbor 

implementace projektů Brno/Jihlava.  

Mezi povinné přílohy patří: 

� studie, která zkoumá proveditelnost projektu, 

� doklad o finančním krytí projektu nebo alespoň dvou etap z vlastních zdrojů, 

� potvrzení o jasných majetkoprávních vztazích, 

� doklad o právní subjektivitě žadatele, 

� územní rozhodnutí a k tomu potřebná dokumentace projektu a jeho rozpočet (pokud 

to projekt vyžaduje), 

� ohlášení stavby nebo stavební povolení, 

� dokumentace nutná k posouzení ekonomické a finanční situace žadatele, 

� dokumentace vztahující se k původnímu stavu projektu (stavby). 

Pokud je projekt vybrán ke spolufinancování, je oprávněný žadatel přizván k podpisu 

Smlouvy a je povinen s sebou přinést tyto přílohy: 

� doklad o existenci bankovního účtu příjemce, kam bude dotace zaslána, 

� potvrzení o finančním krytí projektu nebo alespoň dvou etap z vlastních zdrojů, 

� doklad, který potvrzuje oprávněnost příslušné osoby k podpisu. 

Příjemce dotace musí nejdříve projekt zafinancovat z vlastních zdrojů a poté, co předloží 

doklad o zaplacení, je mu částka zpětně proplacena.  

Výstupy projektu musí být zachovány v nezměněné podobě po dobu nejméně pěti let od 

ukončení realizace projektu. Majetek, který byl nabyt díky přidělené dotaci, nesmí být po 

tuto dobu zatížen zástavním právem ani být převeden na jinou osobu než je stanoveno 

                                                 
37 Regionální rada regionu Jihovýchod. Prováděcí dokument ROP NUTS II Jihovýchod, Brno 2007. Dostupné z WWW: 

<http://www.jihovychod.cz>. 
 



 

 38 

Smlouvou, avšak může být po řádném výběrovém řízení a předchozím souhlasu 

poskytovatele pronajat.38 

Řídícím orgánem ROP NUTS II Jihovýchod je Regionální rada regionu soudržnosti 

Jihovýchod, která zveřejňuje jednotlivé výzvy. Výzva k předkládání nových projektů pro 

osu 2.2 – Rozvoj služeb v cestovním ruchu byla vyhlášena 17. 12. 2007 a byl stanoven 

termín od 2. 1. – 29. 2. 200839. 

                                                 
38

Regionální rada regionu Jihovýchod. Příručka prožadatele a příjemce Regionálního operačního programu NUTS II Jihovýchod, Brno 
2007. Dostupné z WWW: http://www.jihovychod.cz>. 

39 Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. [cit. 2008-02-12]. Dostupný z WWW: 
<http://www.strukturalni-fondy.cz>. 



 

 39 

Závěr 

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na popis fondů a konkrétních operačních 

programů, ze kterých lze čerpat dotace na projekty v oblasti cestovního ruchu. Díky těmto 

finančním podporám totiž mohou vzniknout i podnikatelské záměry drobných podnikatelů, 

které by bez této pomoci nebyly zrealizovány. 

Tato bakalářská práce ukazuje, že i drobný podnikatel má možnost využít finanční 

podporu z fondů EU. Z těchto fondů jsou na jednotlivé operační programy vyhrazeny 

miliardové částky. Proto by byla škoda nevyužít tyto nabízené možnosti k realizaci 

jednotlivých podnikatelských záměrů a tím i napomoci k rozvoji ekonomiky celé České 

republiky.  

Přesto tyto prostředky nejsou čerpány v plné míře. Podle mého názoru je to způsobeno 

nedostatečnou informovaností obyvatel. Informace by mohly být zveřejňovány nejen na 

webových stránkách příslušných ministerstev, ale i prostřednictvím televize nebo tisku. 

Také by jistě pomohlo určité zjednodušení prováděcích dokumentů.  

Zájemci, kteří chtějí zažádat o dotaci často nevědí, který operační program je vhodný 

právě pro jejich projekt. Proto jsem tuto práci pojala jako návod pro drobné podnikatele, 

kteří pracují v oblasti cestovního ruchu. Těm by se nemuselo z finančních důvodů vyplatit 

zadávat vypracování projektu specializovaným firmám. Popsala jsem podmínky, které jsou 

nutné splnit, aby měl žadatel šanci dotaci získat. Dále jsem u každé osy uvedla, kam má 

žadatel po výzvě svou žádost odevzdat, jaké přílohy má vzít s sebou, jaké dokumenty je 

třeba donést při podpisu smlouvy. Také jsem zdůraznila dobu udržitelnosti projektu a jaké 

výdaje jsou způsobilé ke spolufinancování. 

Hledala jsem operační programy, které připouštějí projekty s co nejmenšími 

způsobilými výdaji. Jako vhodný se mi jeví Program rozvoje venkova ČR, kde se na 

cestovní ruch zaměřuje osa III.1.3 – Podpora cestovního ruchu. Hranice minimálních 

způsobilých nákladů činí pouze 50.000,- Kč. Tato částka je relativně nízká, ale příjemce 

dotace musí projekt nejprve uhradit z vlastních zdrojů a poté může zpětně zažádat o jeho 

proplacení. Myslím si, že tento systém proplácení může být pro některé zájemce 

nepřekonatelnou bariérou. Podnikatel nemusí mít k dispozici dostatek finančních 

prostředků, aby projekt nejprve zaplatil sám. Tím nesplní stanovenou podmínku a ztrácí tak 

možnost dotaci získat. Podle mého názoru by se měl systém proplácení schváleného 



 

 40 

projektu v budoucnosti změnit. První možností je, že by příjemci dotace mohla být 

dohodnutá částku proplácena po etapách. Tím by pro něj počáteční částka vložená do 

projektu nebyla takovou zátěží. Tento systém je sice již v některých programech realizován, 

ale jen u projektů, kde jsou minimální náklady na jednu etapu alespoň 2 mil. Kč. Dalším 

možným způsobem financování by bylo složení dohodnuté částky předem na účet příjemce 

dotace. Zpětně by bylo kontrolováno využití již vyplacené dotace. Žadatel by nemusel 

shánět počáteční finanční zdroje sám. Tím by se vyhnul zdlouhavým jednáním s bankami a 

splácením úroků z vypůjčených peněz. Díky tomu by mohly vznikat zajímavé projekty, 

které by se za nynějších podmínek nikdy nezrealizovaly. 

Dále jsem se zaměřila na Regionální operační program NUTS II Jihozápad, konkrétně 

na osu 3.3 – Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního ruchu. 

Také jsem popsala Regionální operační program NUTS II Jihovýchod se zaměřením na osu 

2.2 - Rozvoj služeb v cestovním ruchu. V obou případech je možné žádat o dotaci na projekt 

s minimálními způsobilými výdaji ve výši 300.000,- Kč. Pro tyto osy platí, že příjemce 

dotace musí částku nejdříve uhradit z vlastních zdrojů a poté je mu proplacena zpětně. Podle 

mého názoru by měli mít zájemci, bez ohledu na minimální náklady projektu, možnost 

projekt rozetapizovat.  

Myslím si, že by bylo užitečné vypracovat dokumenty, kde by byly uvedeny možnosti 

čerpání finančních prostředků z různých operačních programů podle jednotlivých odvětví. 

Takový dokument, konkrétně pro odvětví cestovního ruchu, jsem se pokusila vytvořit. 

Doufám, že budoucím žadatelům, kteří chtějí zrealizovat projekt právě v tomto odvětví, tato 

bakalářská práce pomůže. 



 

 41 

Seznam použitých zdrojů 

Tištěná literatura 

[1] HESKOVÁ, Marie. Základní problémy cestovního ruchu. 1. vyd. Praha : VŠE, 1999. 

142 s. ISBN 80-7079-047-4. 

[2] JANÍČEK, Ladislav, DRDLA, Miloš, RAIS, Karel. Evropská unie : instituce, 

ekonomická, bezpečnostní a sociální politika. 1. vyd. Praha : Computer Press, 2002. 294 

s. ISBN 80-7226-819. 

[3] CHVOJKOVÁ, Anna, KVĚTOŇ, Viktor. Finanční prostředky fondů EU v 

programovacím období 2007 - 2013. Praha : IREAS, Institut pro strukturální politiku, 

o.p.s., 2007. 183 s. ISBN 978-80-86684-43-7. 

[4] ONDRÁČEK, Pavel. Mimoprodukční funkce zemědělství. Jindřichův Hradec, 2004. 61 s. 

VŠE v Praze. Vedoucí diplomové práce Libor Votava. 

[5] PENK, Jan. Mimoprodukční funkce zemědělství a ochrana krajiny. 1. vyd. Praha: Institut 

výchovy a vzdělání Ministerstva zemědělství, 2001. 64 s. ISBN 80-85116-22-7. 

[6] PĚLUCHA, Martin. Rozvoj venkova v programovacím období 2007 - 2013 v kontextu 

reforem SZP EU. 1. vyd. Praha : IREAS, Institut pro strukturální politiku, o.p.s., 2006. 

162 s. ISBN 80-86684-42-3. 

[7] VAŠKO , Martin. Cestovní ruch a regionální rozvoj. 1. vyd. VŠE v Praze : Oeconomica, 

2002. 96 s. ISBN 80-245-0445-6.  

[8] VILAMOVÁ, Šárka. Jak získat finanční zdroje Evropské unie. Praha : GRADA 

Publishing, a.s., 2004. 196 str. ISBN 80-274-0828-0. 

[9] WOKOUN, René. Regionální a strukturální politika Evropské unie : obecná východiska, 

implementace a monitorování. Praha : Oeconomica, 2004. 78 s. ISBN 80-245-0734-X. 

Materiály ministerstev a další dokumenty 

[10] Ministerstvo pro místní rozvoj. Integrovaný operační program pro období 2007-2013. 

Praha 2007. Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz>. 

[11] Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR v roce 

2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: <http://www.mmr.cz> 

[12] Ministerstvo zemědělství. Operační program Rybářství 2007 – 2013. Praha 2007. 

Dostupné z <http://www.mze.cz>. 



 

 42 

[13] Ministerstvo zemědělství .Pravidla, kterými se stanovují podmínky pro poskytování 

dotace na projekty Programu rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013, Praha 

2007. Dostupné z WWW: <http://www.mze.cz>. 

[14] Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova pro Českou republiku na období 

2007 – 2013. Praha 2007. Dostupné z WWW: <http://www.mze.cz>.  

[15] Regionální rada regionu Jihovýchod. Prováděcí dokument ROP NUTS II Jihovýchod, 

Brno 2007. Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz>. 

[16] Regionální rada regionu Jihovýchod. Příručka pro žadatele a příjemce Regionálního 

operačního programu NUTS II Jihovýchod, Brno 2007.  

Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz> 

[17] Regionální rada regionu soudržnosti Jihovýchod. Regionální operační program 

NUTS II Jihovýchod 2007 – 2013. Brno 2007. 

Dostupné z WWW: <http://www.jihovychod.cz>. 

[18] Regionální rada regionu Jihozápad. Prováděcí dokument ROP NUTS II Jihozápad na 

období 2007 - 2013, České Budějovice 2007. 

Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 

[19] Regionální rada regionu Jihozápad. Příručka pro žadatele ROP NUTS II Jihozápad – 

3.3.Rozvoj služeb cestovního ruchu, marketingu a produktů cestovního ruchu, České 

Budějovice 2007. Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 

[20] Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad. Regionální operační program NUTS II 

Jihozápad. České Budějovice 2007.  

Dostupné z WWW: <http://www.rr-jihozapad.cz>. 

Jiné webové stránky 

[21] Evropská komise. Europa – portál Evropské unie.[online] c2007  

Dostupné z WWW: <http://europa.eu/>. 

[22] Ministerstvo pro místní rozvoj. FONDY EVROPSKÉ UNIE [online]. c2003-2007. 

Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-fondy.cz>. 

[23] Ministerstvo zahraničních věcí. CZECH REPUBLIC – oficiální web České 

republiky[online]. Dostupné z WWW: <http://www.czech.cz/cz>. 

[24] Ministerstvo zemědělství. Podpora z EU a národní dotace[online]. c2007.  

Dostupné z WWW: <http://www.mze.cz>. 

[25] Vláda České republiky. Euroskop.cz : Vše o Evropské unii [online]. c2006. 

Dostupné z WWW: <http://www.euroskop.cz >.



 

 43 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Definice mikropodniků, malých, středních a velkých podniků  

Příloha č. 2 Osnova projektu  

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR) 

Příloha č. 3 Preferenční kritéria  

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR) 

Příloha č. 4 Maximální hodnoty způsobilých výdajů  

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR 

Příloha č. 5 SWOT analýza cestovního ruchu v NUTS II Jihozápad 

 



Příloha č. 1 Definice mikropodniků, malých, středních a velkých podniků  



 

  

 



 

  

 Zdroj:Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Praha 2007. 

Dostupné z WWW: <http://81.0.228.70/attachments/III.1.3._Podp.a_cest._ruchu.pdf>. 

 



 

  

Příloha č. 2 Osnova Projektu 

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR) 

 



 

  

 



 

  

 
Zdroj:Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Praha 2007. 

Dostupné z WWW: <http://81.0.228.70/attachments/III.1.3._Podp.a_cest._ruchu.pdf>. 



 

  

Příloha č. 3 Preferenční kritéria 

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR) 

 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdro 

Zdroj:Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Praha 2007. 

Dostupné z WWW: <http://81.0.228.70/attachments/III.1.3._Podp.a_cest._ruchu.pdf>. 



 

  

Příloha č. 4 Maximální hodnoty způsobilých výdajů 

(pro osu III.1.3.Podpora cestovního ruchu v Programu rozvoje venkova ČR) 

 

Zdroj:Ministerstvo zemědělství. Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013. Praha 2007. 

Dostupné z WWW: <http://81.0.228.70/attachments/III.1.3._Podp.a_cest._ruchu.pdf>. 



 

  

Příloha č. 5 SWOT analýza cestovního ruchu v NUTS II Jihozápad 

 

Zdroj:Regionální rada regionu Jihozápad. ROP NUTS II Jihozápad. České Budějovice 2007. 

Dostupné z WWW: <http://www.strukturalni-

fondy.cz/uploads/documents/Programy_2007_2013/ROP_JZ/ROP_JZ_7_11_2007.pdf>. 


